中国共产党商洛学院委员会文件
商院党宣〔2019〕5 号

中共商洛学院委员会

关于开展庆祝新中国成立 70周年主题教育活动的通知

各党总支、直属党支部，各部门：

为深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，培育和践行社会主义核心价值观，讴歌新中

国成立后特别是改革开放以来所取得的巨大成就，引导师生大力

开展“弘扬爱国奋斗精神，建功立业新时代”活动，激励师生勇

于担当、主动作为，为实现中华民族伟大复兴的“中国梦”不懈

奋斗，我校特举办庆祝新中国成立 70 周年主题教育活动。现将

有关事项通知如下。

一、活动主题及时间

（一）活动主题：爱国 奋斗

（二）活动时间：2019 年 8 月—10 月

二、主要活动

（一）师生同唱《我和我的祖国》

责任部门：各党总支

活动内容：在 4 月份全校师生同唱《我和我的祖国》活动基

础上，各党总支积极组织规模不等、形式多样的歌唱祖国活动，

拍摄成短视频、抖音等形式开展宣传教育。

（二）主题升国旗仪式

责任部门：有关二级学院

活动内容：

1.参加人员：全校教职工、学生代表

2.时间：国庆前夕

（三）主题道德讲堂

责任部门：有关二级学院

活动内容：

1.参加人员：师生代表

2.时间：9 月份。

（四）征文大赛

责任部门：宣传部

活动内容：

1.参赛对象：全校师生

2.征集时间：2019 年 8 月 20 日至 9 月 30 日

3.作品要求：以“我和我的祖国”为主题，结合自身经历撰

写文章，可以讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄，生动展

示建国以来党和国家走过的辉煌历程和取得的伟大成就；也可以

充分展现在推进党和国家事业新征程中涌现的时代精神和崭新

气象；或表达个人对祖国、社会的独特感情和亲身体验，抒发自

己对于建设祖国的雄心壮志和美好愿景，以此展现师生的爱国情

怀和远大志向。征文题目自拟，体裁不限，字数 1000—2500 字。

4.格式要求

（1）作品命名及提交规则：作品以“【70 周年征文】+姓名

+所在部门”的形式命名，以部门为单位统一发送至宣传部赵英

卓 OA 系统邮箱。

（2）标题为三号黑体，正文为四号宋体，姓名、学院信息

置于标题正下方，部门名称和联系方式置于文末。

5.评审程序

征文大赛由学校组织专家评委匿名评审。

6.奖项设置

本次征文设一等奖 1 名，二等奖 3 名，三等奖 6 名，优秀奖

10 名。

与此同时，组织师生积极参加商洛市“礼赞新中国 奋进新

时代”庆祝中华人民共和国成立 70 周年理论文章征集活动。

（五）微电影、微视频大赛

责任部门：宣传部

活动内容：

1.参赛对象：在校师生

2.征集时间：2019 年 8 月 20 日至 9 月 30 日

3.作品要求：以“奋斗新时代”为主题，聚焦新时代商洛学

院人以自强不息、开拓进取的实干精神和积极奋进的昂扬姿态融

入国家建设和发展的奋斗故事。可讲述师生个人或团队奋斗成长

的经历，也可展现新中国成立 70 周年身边人或事的发展变化，

挖掘商洛学院人的精神内涵，诠释“自强不息 止于至善”的大

学精神，以传递青春正能量，激发师生建功立业新时代的豪迈情

怀。

4.格式及其他要求：

（1）微视频时长 3—8 分钟。作品需附不超过 500 字的简介。

（2）视频格式为 MP4、rmvb、mpeg、mkv 或 avi 等；作品分

辨率不低于 720*576，画面速度不低于每秒 25；需制作完整的片

头和片尾；不可添加任何水印标识；不得插入任何商业广告。

（3）内容健康向上，遵守相关法律法规和校纪校规要求，

不能含有色情、暴力、血腥等元素。

（4）作品风格不限，文艺、幽默、情感故事等均可，倡导

独特风格、有一定的视觉冲击，可设置悬念，也可发人深思、给

人启迪。

（5）作品命名及提交规则：作品以“【70 周年视频】+姓名

+所在部门+联系方式”的形式命名，以部门为单位统一将视频（附

视频简介）报送至宣传部蔡波处。

5.评审程序

视频大赛分为专家评审和大众评审两部分。先由专家组在参

赛作品中选出位列前 10 的作品，以学校微信公众号为平台进入

大众评审阶段。评审结果按专业评委分数占比 60%，大众评审投

票占比 40%，两项得分相加总分排名。

6.奖项设置

本次微电视、微视频征集设一等奖 1 名，二等奖 3 名，三等

奖 6 名，优秀奖 10 名。

（六）摄影大赛

责任部门：宣传部

活动内容：

1.参赛对象：全校师生

2.征集时间：2019 年 8 月 20 日至 9 月 30 日

3.内容要求：以“江山如此多娇——我眼中的祖国”为主题，

展示个人视角下的祖国新貌、鹤城新景、商院新姿，反映祖国绚

丽多彩的文化习俗、波澜壮阔的山川江河，呈现新中国成立 70

年来社会经济生活等方方面面的发展轨迹、取得的伟大成就，讴

歌人民的幸福生活，展现师生团结奋斗、积极向上的精神风貌。

4.格式及其他要求：

（1）设计要求主题突出，风格不限。根据主题拍摄摄影作

品并附上作品名和不超过 100 字的作品介绍。（作品格式为 jpg，

作品名称与介绍放于同一个 word 文档中）

（2）摄影作品以“【70 周年摄影】+姓名+所在部门+联系方

式”的形式命名，以部门为单位统一报送至宣传部王叶处。

5.评审程序

摄影大赛分为专家评审和大众评审两部分。先由专家组在参

赛作品中选出作品中选出位列前 30 幅的作品，以学校微信公众

号为平台进入大众评审阶段。评审结果按专业评委分数占比60%，

大众评审投票占比 40%，两项得分相加总分排名。

6.奖项设置

本次摄影大赛设一等奖 2 名，二等奖 5 名，三等奖 8 名，

优秀奖 15 名。

与此同时，联合市委宣传部在我校举办庆祝新中国成立 70

周年暨“保护野生动物 珍爱生态环境”摄影展，组织师生有序

参展。

（七）“庆祝中华人民共和国成立 70 周年” 歌咏比赛

责任部门：宣传部、团委

活动内容：

1.主题：礼赞新中国 放歌新时代

2.时间：2019 年 9 月下旬

3.地点：学校体育场

上述活动所有获奖作品将通过校内媒体集中宣传展示。

三、有关要求

（一）各党总支、直属党支部、各部门要高度重视本次活动，

及时将通知转发到师生当中，加强宣传和组织工作，动员师生积

极参与此次活动。

（二）各党总支、直属党支部、各部门要精心策划，多出精

品。要在保证数量的同时，把提高质量放在突出位置，集中力量

和资源，把握导向，强化创意，坚持用心用情用功、精益求精，

着力推出一批有思想、有温度、有品质的原创优秀作品。

（三）各党总支、直属党支部、各部门要以本次活动为契机，

加强对师生的爱国主义教育，引导师生修爱国之情、树爱国之志、

践爱国之行，增强 “四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两

个维护”，为实现中华民族伟大复兴的中国梦不懈奋斗。

中共商洛学院委员会

2019 年 8 月 26 日

中共商洛学院委员会宣传部 2019 年 8 月 26 日印发